- 1 -

攀人社发〔2019〕316号

攀枝花市人力资源社会保障局

攀  枝  花  市  财  政  局

关于开展攀枝花市青年就业见习工作的通知

各县（区）人力资源社会保障局、市财政局，市就业创业促

进中心：

为深入贯彻落实《四川省人民政府关于做好当前和今后

一个时期促进就业工作的实施意见》（川府发〔2018〕47号）、

《四川省人力资源和社会保障厅等 9部门关于开展青年见习

计划的通知》（川人社函〔2019〕146号）、《关于印发中央和

省级就业创业补助资金管理办法的通知》（川财社〔2019〕

38号）等文件精神，帮助青年加强岗位实践锻炼，提升就业

能力，现将开展青年就业见习相关工作通知如下，请遵照执

行。

文件

- 2 -

一、青年就业见习基地（以下简称“见习基地”）认定管理

（一）职责分工。

人力资源和社会保障行政部门负责制定见习基地管理

的相关政策措施、认定见习基地、对见习基地开展督查指导

等。公共就业服务管理机构具体负责见习基地政策宣传、见

习基地申请审核及检查、见习岗位的收集发布、见习岗位计

划确认、统计报表工作。

（二）见习基地申报、审核、认定流程。

1．原则。

自愿申请、审核评估、公开公正、择优选择。

2．见习基地申报条件。

凡具备以下条件的我市企业、事业单位均可申报建立见

习基地，各县（区）可根据本辖区实际情况细化见习基地的

申报条件。

（1）具有一定经济规模、管理规范，符合国家规定的

劳动安全卫生和劳动保护条件，有良好的行业信誉和社会声

誉，每年可提供一定数量、具有一定技术含量、适合失业青

年的岗位；

（2）具有较强的指导师资力量，有系统完善的培训计

划和考核制度，并能按规定对见习生进行规范化管理；

（3）能够为参加见习的失业青年按政策提供生活补助；

（4）优先吸纳本地区具有一定行业代表性和社会影响

力的企业；

（5）办理工商注册或法人登记的企事业单位。

- 3 -

3．见习基地申请及所需资料。

市属及以上国有企事业单位和攀枝花钒钛高新技术产业

园区所属企事业单位向市公共就业服务管理机构提出申请；

其它企事业单位向所在行政区域内的县（区）公共就业服务

管理机构提出申请，将申报资料扫描录入就业服务管理信息

系统，申报需提供的资料：

（1）攀枝花市青年就业见习基地申报表（见附件 1）；

（2）单位简介；

（3）见习管理办法；

（4）见习指导师资队伍情况说明；

（5）就业见习人员培训计划；

（6）企业法人营业执照或事业单位法人证书复印件。

4．见习基地审核、认定。

受理申请的公共就业服务管理机构，组织人员对申报单

位进行评估，在就业服务管理信息系统中提交审核意见，报

送同级人力资源和社会保障行政部门复核，复核通过在相关

网站进行公示。公示无异议，由同级人力资源和社会保障行

政部门予以认定。受理申请的公共就业服务管理机构与见习

基地签订《攀枝花市青年就业见习基地协议书》（见附件 2）

并授牌。县（区）认定见习基地后，须于当月 25 日之前报

市人力资源和社会保障行政部门备案。

（三）见习基地考核管理。

1．考核指标。

公共就业服务管理机构对见习基地进行不定期考核。考

- 4 -

核指标为：提供的岗位数量、见习人员的回访情况、留用率、

政策知晓度及预计上报岗位数量和实际开发数量的差额等。

2．加强见习管理。

公共就业服务管理机构指导见习基地与见习人员签订

青年就业见习协议书（见附件 3），明确见习岗位、补贴标准

及见习起止时间等。见习基地须将见习人员花名册（见附件

4）、见习协议书、见习人员的身份证复印件、毕业证复印件、

基本生活补贴发放记录等申报资料扫描录入就业服务管理

信息系统。

3．及时上报见习计划。

见习基地每年 11月下旬将次年岗位需求情况表（见附件

5）上报所属公共就业服务管理机构，公共就业服务管理机

构结合资金预算及预计开发见习岗位数量对岗位计划进行

确认。

（四）见习基地的期限。

见习基地认定成功后，有效期为 3年。有效期满当月见

习基地向所属的公共就业服务管理机构提出申请，公共就业

服务管理机构核实情况，符合见习基地条件的发文同意继续

挂牌。2019年前认定的见习基地有效期从 2019年 1月 1日

起重新计算。

（五）见习基地的退出。

若有下列情况之一的取消其见习基地资格：

1．未按规定报送见习岗位需求的；

2．无故拒绝符合见习岗位需求的失业青年参加就业见

- 5 -

习的；

3．未按规定发放见习人员基本生活费的；

4．套取、骗取就业见习补贴资金的；

5．其他不满足见习基地规定的。

二、就业见习人员认定管理

（一）见习对象。

离校 2年内未就业的高校、中职、技校毕业生及在就业

服务管理信息系统中登记失业的 16-24 岁青年，每名符合条

件的青年只能参与一次就业见习。

（二）见习期限。

根据岗位需求见习期限一般是 3—12个月。

（三）见习待遇标准。

1．见习基地按月向见习生支付见习生活补助，补助不

得低于我市同期最低工资标准。

2．见习基地在见习协议生效前，须将见习生人身意外

伤害保险投保名单（见附件 6）报所属公共就业服务管理机

构。县（区）公共就业服务管理机构报市公共就业服务管理

机构汇总。

（四）见习人员退出。

见习人员在见习期间由于个人原因，不能继续从事见习

岗位工作的，经本人提出申请，见习基地同意后，在 5个工

作日内将协议解除情况报所属公共就业服务管理机构备案；

见习基地证实见习人员不符合用人单位录用标准和条件的，

由见习基地出具说明材料，并解除见习协议，见习基地在 5

- 6 -

个工作日内报所属公共就业服务管理机构备案。

（五）见习人员留用。

见习人员在见习期间被见习单位提前留用的，见习基地

在 3个工作日内将留用情况报所属公共就业服务管理机构备

案。

三、就业见习补贴管理

（一）见习补贴用途。

就业见习补贴主要用于单位支付见习人员见习期间基

本生活费，以及对见习人员的指导管理费用。

（二）见习补贴标准。

就业见习补贴标准为我市最低工资标准的 80%/人/月，

省级就业见习基地补贴标准为 90%，国家级就业见习基地补

贴标准为 100%。

(三)补贴期限。

见习补贴期限与实际见习期限一致，申请补贴月度必须

在就业见习协议书签订的时间范围内，以见习人员开始见习

时间起足月进行补贴。

（四）补贴申报流程。

1．申请。

就业见习基地须在人员见习结束后 3个月内通过就业服

务管理信息系统向所属公共就业服务管理机构申报见习补

贴。申报所需要的资料：攀枝花市就业见习补贴审批表（见

附件 7）、吸纳就业见习人员名单（见附件 8）、银行代发工

资的有效凭证（原件）（若出现当月发放工资低于当月见习

- 7 -

补贴标准的情况，提供说明材料）、见习基地在银行开立的

基本账户凭证复印件。

2．审核拨付。

公共就业服务管理机构对申报资料进行初审。初审内容

主要包括：核实就业见习人员是否在见习期内参保、见习人

员实际参加见习的时间、见习人员领取见习基本生活补助的

情况等。初审通过后，报送同级人力资源和社会保障部门进

行复核，由公共就业服务管理机构公示 7天，公示无异议的，

按规定将补贴资金支付到单位在银行开户的基本账户。

四、工作要求

（一）加大宣传动员。各级公共就业服务管理机构要大

力宣传见习政策，鼓励各类企业积极申报就业见习基地，选

树一批岗位质量高、吸纳人员多、见习成效好的见习基地申

报省级就业见习基地，发挥引领带动作用。

（二）监督检查。我市各级人力资源和社会保障部门、

财政部门、就业服务管理机构，应加强对见习基地、见习人

员及就业见习补贴资金的监督管理，定期对政策的落实情况

进行检查督促，确保政策落到实处。对骗取、套取国家就业

创业补助资金等违法行为追究相应法律责任，涉嫌犯罪的，

依法移送司法机关处理。

若四川省后续出台相关就业见习新文件，按照新文件执

行有关政策。

附件：1．攀枝花市青年就业见习基地申报表

- 8 -

2．攀枝花市青年就业见习基地协议书

3．攀枝花市青年就业见习协议书

4．见习人员花名册

5．攀枝花市青年就业见习基地岗位需求情况表

6．见习生人身意外伤害保险投保名单

7．攀枝花市就业见习补贴审批表

8．吸纳就业见习人员名单

攀枝花市人力资源和社会保障局      攀枝花市财政局

2019年 9月 18日

攀枝花市人力资源和社会保障局 2019年 9月 18日印发

		http:://www.ntko.com/
	2019-09-19T02:32:53+0000
	6c007800690061006f00700069006e006700
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)